sumus tardiores, & acceleramus iter quasi lassum
curru iungentes bouem.

Abnegat incepto, & sedibus haret iisdem.

Virg. 2.

Æn.

Simoturi sumus pedem, antequam incipiamus,
centum conuocantur consilia, centum instituuntur
deliberationes, replica, duplica centum, antequam
quicquam resolua tur. Dicimus in bono *Deliberandum* Cicero.
est diu, quod statuendum est semel.

D. Bernard. in illud ecce nos reliquimus omnia,
&c.] *Quantos mundi sapientia maledicta supplantet, &
conceptum in eis extinguit spiritum quem voluerat Domi-
nus vehementer accendi? Noli (inquit) precipitanter agere,
diu considera, diligentius intue re. Magnum est quod propo-
nis, & opus habens multa deliberatione. Experire quid pos-
sis, amicos consule ne post factum poenitere contingat.*

Si ad male agendum accincti sumus, nihil cursum
nostrum inhibuerit: non Chaos, non interiecti mon-
tes, non obuij exercitus, omnia possibilia meditati
malum; sed enauigaturi ad bonum, nihil nos no im-
pedit. Omnis ventulus ad portum vnde egressi sumus
nos repellit. Masca remora pisciculus minimus qui
Græcis (*εχωνις*) sentinae nauis nostrae adhærescens,
statim inhibebit cursum, vt olim Periander Tyran-
num, etiam si iam in alto simus, & passa secundo tur-
geant vela vento: soli parentis sepultura, adolescen-
tem ac Christum sequeretur detinuit. Vbi festinato
opus, ac obfirmatione animi ibi cunctatores sumus
& corhuri: vbi deliberatione longoque tempore, ac
plumbeo quasi incedendū pede, illic statim nos præ-
cipitamus, consilium in arena, sententia prompta,
nihil est medium. Non diu haret Israel, vt ad idolola-
triam transeat.

Exod. 32.] *Recesserunt cito de via, quam ostendisti eis,
fueruntque sibi vitulum conflatilem quem adorauerunt.*

Galat.] *Miror (Galata) quod sic tam cito transferimur,
ab eo qui nos vocauit in gratiam Christi, in aliud Euang-
gelium: quod non est aliud.*

Ipsi currebant, & ego non mittebam eos.

Pedes eorum in malum currunt.

L 3

Velo-

Luca 24.

Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem.
 Contra dicit Apostolus, *o stulti & tardi corde ad credendum.* Diu subsistebant antequam Christi resurrectionem crederent. Cum plures malint persistere in vitiis, obstinatione diabolica, quã mutabilis humana sententiam partesque mutare, quam primum errorem suum reprehenderint, *labi errare, deo peccare humanum est, perseverare diabolicum.* Quid etiam Deus pœnitere se dicit quod fecerit hominibus ideoque generali diluio omnem carnem se aboliturum. Dicit aliquoties se facturum pœnitentiam, super malo quod cogitabat facere populo, si populus de sua pœniteret malitia; & tu hominibus, ita cerebrosus, ita tui eris sensus, ut errorem agnoscens non corrigas? partem te malam fouere vides, non desistas? tu nihil dicere, nihil facere vales, contra imaginationes & fantasias primas, pertinaciã putas constantiam, & inconstantiam cum ætate proficere. *Virtus est mediū vitiorū vtriusque reductum.* Virtus inter vitia mediat, cognata extremis. Cōstantia nō est nunquã, nullaque de causa mutare propositum, sed peruicacia: constantia, persistere in bono, bene incipere, bene finire. Nec inconstantia est oportunè suoque tempore variare, sed prudentia, quæ aut corrigit præuiam inconsiderationem, aut sapienter rebus se accommodat.

Horat. lib.
5. Epist. 18.

Cicero lib. 4. Ep. fam. Ep. 21.] *Tempori cedere, id est, necessitati parere semper sapientis est habitum.*

Idem lib. 5. Ep. 21.] *Quauis tuta conditione pacem accipere malui quam viribus cum valentiore pugnare. Stultum, nihil aliud, quam contra stimulum calcitrando se reuertendo fatigari.*

Leotychidas quidem redargutus quod parum cōstans videretur in negotiis, *maior (inquit) sed pro temporum ratione non ut vos.* Prudens enim est priore nata mutare consilia: sine causa autem subinde alium fieri, inconstantia vitium est. Noster itaque Prodigus sicut prius sic & postea egit humaniter. Fragilitati humanæ fuit ita relinquere paratam, ita male vixisse ita Deum offendisse, & homines. *Peccavi in calum*

corat

coram te: publice ac secreta offendi inquit. In calum & secreta aliquando nemine nisi Deo conscio, & coram te. Ecce publice coram teste, & non sine scandalo: perpotatus ut Templarius, luxuriatus ut Sybarita, cultus adornatusque ut Milesius, seruiens mulierculis ut Cyprius, aut Corinthius: omnia hæc humanæ fragilitatis, hoc quidem ferendum aliquo modo est.

Persuasit nox, amor, vinū, adolescentia. Humanum est.] Melius quidē hæc aliter. Quis dubitat? Sed humanæ fragilitatis sunt: rariora in alicuius, in aliis crassiora frequentioraque. Virum tamen se probavit, & prudentem, quod in se, aut contra se reuersus, animū parteque mutauit: iam plane aliter quam ante statuens. Primum, partem deseruit iniquam, quam stulte fuerat securus, reuersus; abdicauit militiam & diaboli ciuitatem, recipiens se ad partem oppositam, & Dei ciuitatem; & contra priora instituta deprimauit. In se, vel contra se reuersus quamprimum suum persensit malum, declinauit ilico, & quod prudentis erat viri egit, non pertinax sicut Diabolus, nec obstinatus, in peccato, flocci faciens pro Deo ac salute nomen accipere incōstantis, mutabilis, profugi. *Neq; in hac neque in illa parte fidem habentis*, Nonne constans factus est? qui primum mente conuersus solum, in se, vel aduersum se reuersus (*sententia mutata scilicet*) non destitit a proposito, donec intellectus & ratio idem etiam persuaderēt, & acceptabile fierent voluntati. Constans fuit, quia non contentus bono iudicio, bono desiderio, bono proposito. (*Concupiuit anima mea desiderare iustificationes tuas, ut non peccem tibi*) quibus mercibus infernus secatet; sed eadem opere perficit, ac bonam voluntatem impleuit. *Et surgens venit ad patrem.* Virum se ostendit, quia confiteri proposuit, dicens: *surgam, & dicam: Pater peccavi in calum.* Insuper etiam de facto confessus est. *Et surgens venit ad patrem, & dixit: Pater peccavi.* Generosus adolescens tam in exequendo bono, quam proponendo. Sequamur igitur eius formam pœnitentiæ, qui sequuti sumus modum delicti. Hic meæ dictionis scopus.